
taa vuonna 1975 perustettn Suomen 
semiotiikan seura, jossa on jäseniä 
n. 130). 

Valtio-opin vt. apulaisprofessori 
Pertti Ahonen Helsingin yliopistosta 
etsiskeli semiotiikalle omaa paik
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liset merkit ja symbolit. 
Seminaarin ulkomainen vieras 

oli Dr. David Docherty (British 
Film Institute, Broadcasting 
Research Unit). Hänen seminaari
paperinsa paranneltu versio on 
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työn lisäämisen merkitystä. 
Docherty puhui tietenkin brittiläi
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metodin hyödyntäminen tiedotustut
kimuksessa kaipaa rinnalleen sopi
van journalismiteorian. 

... 

II Tiedotustutkimuksen päivät Jar
jestettiin 10.-11. L 1986 Espoon 
Hanasaaressa. Pääalustajana oli 
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Päivien järjestäjinä olivat seu
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suppeita, mutta niistä hahmottunee 
tärkein: suomalaisen tiedotustutki
muksen moninaisuus ja Tiedotustut

päivien vakiintuva rooli 
asianharrastajien kokoontumispaik-
kana. 

Toimitus 

Paikallisyhteisö ja 
vaihtoehtoinen viestintä 

Työryhmän keskustelut ankkuroitui
vat (sähköisen) viestinnän kentän 
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voimina ovat joko valtio, markkina
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nut paljon pienlehtiä. Työryhmä 
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ri uhkaa jäädä kokonaan muodostu
matta. Tai jos sitä olisikin, sen 
painoarvo "suuren yhteiskunnan" 
kannalta olisi marginaalinen. 

Leena Paldän kiteytti, että 
Suomen viestintäpolitiikka on ame
rikkalaisesta amerikkalaisempaa, 
mikä näkyy selvästi paikallisradio
kokeilussa. Kolmannen sektorin 
luomiseen ei ole lainkaan kiinnitet
ty huomiota. Valtioneuvosto myönsi 
paikallisradiokokeilun toimiluvat. 
Niistä suurin osa meni lehdille, 
mikä vahvistaa kaupallista julkisuu-
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den osaa. Kiintoisaa, jopa historial
lista oli, että luvan saivat myös 
Elävän Musiikin Yhdistys ja Tampe
reen yliopiston ylioppilaskunta. 
Sen sijaan on ihmeteltävää, että 
ne on asetettu samalle lähtöviivalle 
esimerkiksi Sanoma Osakeyhtiön 
kanssa. Luvan myöntäjä on siis 
kiinnostunut siitä, mitkä luvanhalti
jat pystyvät taloudellisesti suoriu
tumaan toiminnastaan. Näistä läh
tökohdista ei aitoa ja merkittävää, 
marginaalisuuden yli kohoavaa 
kolmatta sektoria kyetä luomaan. 
Paikallisradiokokeilu päättyy 1987~ 
Paldånin mukaan tällöin on mah
dollista, että radioaallot julistetaan 
vapaiksi: lupia myönnetään niille, 
joilla on taloudellisia resursseja. 
Ehkä joukkoon sopisi myös kolman
nen sektorin edustajia, mutta mil
laista julkisuutta nämä pystyisivät 
kaupalliselta pohjalta luomaan? 

Myös Pekka Gronowin puheen
vuoron perusvireenä oli pettymys 
paikallisradiokokeilun lähtökohtiin. 
Ensiksikin luvan saaneita on vain 
kourallinen (33) verrattuna siihen, 
että kaikissa Suomen kunnissa 
olisi käytettävissä vähintään kaksi 
paikallisradiotaajuutta, kaupungeissa 
neljästä kahdeksaan taajuutta. 
Toiseksi lähtökohdat ovat kaupalli
set. Gronow kehottaa ottamaan 
oppia Ruotsista. Siellä on jo 
useamman vuoden toiminut lähi
radiojärjestelmä (närradio), jonka 
kokemuksista Juhani Perttusen 
johtama radio- ja tv-komitea tuntuu 
olleen tietämätön. Toisin kuin 
meillä, valtion telelaitos on Ruot
sissa vastannut koko maan kattavan 
pikkulähetinverkon rakentamisesta. 
Ohjelmia työstävät kansalaisjärjes
töt, jotka voivat vuokrata lähetys
aikaa omakustannushintaan. Tunti 
radio-ohjelmaa maksaa Ruotsissa 
vain pari sataa markkaa. Vastaa
vanlaista paikallisradiotoimintaa 
on myös Tanskassa ja Norjassa. 

Gronow soimasi myös kaapelitelevi
siotoiminnan toteuttamisen tapaa. 
Esimerkiksi Yhdysvalloissa kaapeli
verkon ylläpitäjä on velvollinen 
luovuttamaan lähetysaikaa haluk
kaille kuntalaisille. Periaatteessa 
siis kuka tahansa, joka haluaa, 
saa lähettää ohjelmaa. Tätä peri
aatetta voitaisiin edes jotenkin 
yrittää soveltaa Suomessa. Ken 
on kiinnostunut lukemaan enemmän 
näistä pohdinnoista, tutustukoon 
Gronowin kirjaseen Viestinnän tule
vaisuus (Työväen Sivistysliitto 
1985). 

Kauko Pietilä esitti, että kansa
laisyhteiskunnan olemassaolo valtion 
ja talouden välissä on olennaisen 
tärkeää. Pienten ryhmien, "alata
son", hallussa olevan kolmanteen 
sektoriin kuuluvan journalismin 
vaikutus kansalaisyhteiskunnan 
muotoutumiseen on kuitenkin mitä 
marginaalisin: sillä ei päästä käsik
si "suureen yhteiskuntaan". Kolmat
ta sektoria tulisikin ajatella valtiol
lisen Yleisradion tai kaupallisen 
Helsingin Sanomain journalismin 
sisällä. Pitäisi löytää kansalaisyh
teiskunnallinen journalistinen orien
taatio. Se merkitsee mm. puhekäy
täntöjen rituaalien särkemistä. 
Kun pääministeri Sorsa ilmoittaa, 
että "me" olemme "kansakunta", 
kansalaisyhteiskunnallisen journalis
tisen käytännön tulisi lyödä tästä 
läpi: olemmeko "me" yksi, yhtei
nen, jakamaton "kansakunta". 

Perttu Rastas valoi uskoa kol
mannen sektorin marginaalisuudesta 
masentuneisiin. Hän väitti, että 
pieni on merkityksellistä, vaikkei 
sillä suuria järisytettäisikään. Pert
tu Rastaan edustamassa järjestössä, 
Kansan Sivistystyön Liitossa, on 
virinnyt hanke kouluttaa työpaikoil
le "kirjeenvaihtajia", jotka saisivat 
sanottavansa julki Radio Cityssä. 
Rastas todisti myös vidiotiaa kau
histeleville, että mikään ei estä 

• 
käyttämästä videojärjestelmää 
järkevästi. KSL on käynnistänyt 
toiminnan, jossa työntekijät tekevät 
videoita väistyvistä ammateista. 
Ihmiset ovat itse huoltajia, kuvaa
jia, ohjaajia, levittäjiä. Täten voi
daan rikkoa television illuusioita, 
luoda omaa identiteettiä ja yhtei
söllisyyttä. Jotta moinen toiminta 
vo1s1 laajeta, maahan tulisi mitä 
pikimmin saada tuotantopajaverkos
to. Mallia voisi hakea Kuopiosta: 
siellä on maan ensimmäinen kunnal
linen videotyöpaja. 

Työryhmässä oli osanottajia 
n. 15. Puhetta johti Leena Paldån. 

Leena Huovila 

joukkotiedotuksen ja 
viestinnän naistutkimus 

Tiedotustutkimuksen päivillä ko
koontui jo toisen kerran tiedotus
opin naistutkimusryhmä. Ryhmän 
vetäjinä olivat Irma Kaarina Halo
nen Tampereen yliopiston tiedotus
opin laitokselta ja Marina Öster
lund-Karinkanta Yleisradion suunnit
telupuolelta. Osanottajia oli kym
menen. Päivien ajaksi ei harkittu 
mitään teemaa, vaan keskustelu 
tiedotusopin naistutkimuksen tilasta 
tuntuu edelleen ajankohtaiselta. 

Irma Kaarina Halonen kertoi, 
millaisia tutkimuksia tiedotusopissa 
on tehty. Selvästi on nähtävissä 
kaksi tutkimusvaihetta: 1960-luvun 
lopun rooli- ja tasa-arvotutkimuk
set, jotka selvittelivät lähinnä 
naisten kuvaa ns. naisten lehdissä 
ja toinen vaihe, joka perustuu 
brittiläisten ja ranskalaisten kult
tuuri- ja kielitutkijoiden teorioihin 
sekä psykoanalyysiin. Brittiläisen 
kulttuuritutkimuksen keskustelut 
ns. jsisään- ja uloskoodaustutkimuk
sesta tekstien sisällön erittelyissä 

ovat vaikuttaneet myös opinnäyttei
den tekijöiden pyrkimyksiin selvit:.. 
tää journalismin mahdollisuuksia 
naisten vapautumisen edistäjänä. 

Marina Österlund-Karinkanta 
esitti katsauksen Ruotsin radion 
tasa-arvotutkimukseen ja käytännön 
ohjelmakokeiluihin. Någonting har 
hänt -niminen raportti arvioi eri
laisten tasa-arvoponnistusten toteu
tumista ja tuloksia. Koulutus- ja 
seminaaritoiminta on ollut laajaa, 
ja jokainen Ruotsin radion työnteki
jä on saanut ainakin yhden päivän 
"kurssituksen" tasa-arvotietoudessa. 
Toimintaan myönnettyjen rahojen 
maara liikkuu puolen miljoonan 
Suomen markan tuntumissa. 

Ruotsalaiset seuraavat aktiivi-
sesti myös tasa-arvon toteutumista 
eri ohjelmissa. Publik- och prog
ramforskning (PUB) on tuottanut 
viime vuosien aikana lukuisia ra
portteja eri ohjelmien sukupuoliroo
leista ja ihmiskuvasta. Tasa-arvo
työssä on pyritty vaikuttamaan 
ohjelmien tekemiseen ja sisältöihin. 
Kiinnostava oli mm. kokeilu, jossa 
kourallinen 16-65 -vuotiaita "taval
lisia" naisia sai itse tuottaa ohjel
mia yhden ammattijournalistin 
ja teknisen asiantuntijan kanssa. 
Tuloksena oli, että naiset käsitteli
vät ohjelmissaan traditionaalisia 
uutisaiheita, mutta käsittelytapa 
oli toisenlainen (konkreettisempi, 
"naisisempi11 ?). Kokeilun antina 
pidettiin sitä, että ohjelmien teki
jöiden kesken ei esiintynyt tuiki 
tavallista ammatillista kilpailua 
tai fakkiutumisilmiöitä. 

Toimittaja Seija Nummijoki 
toi ryhmälle terveisiä journalisti
naisten networkista, joka perustet
tiin Suomeen viime syksynä. Sen 
tarkoituksena on olla mahdollisim
man vapaa ja epävirallinen keskus
telufoorumi, jossa toimittajanaiset 
ja alasta kiinnostuneet voivat poh-
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tia yhteisiä kysymyksiä ja pyrkiä 
vaikuttamaan tapaan, jolla naisista 
kerrotaan tiedotusvälineissä. Yhtenä 
tärkeänä tavoitteena on oman 
tiedostuksen tason kohottaminen. 
Toimittajathan ajattelevat varsin 
yleisesti olevansa jo tasa-arvoisia 
("myytti tasa-arvosta"), vaikka 
selviä taka-askeleitakin on havait
tavissa (mm. rekrytoinnissa). 

Tutkielman tekijöistä esittelivät 
lähemmin suunnitelmiaan Anu Kart
tunen ja Pirjo Pajunen. Anu Kart
tusen lähtökohtana on Frigga Hau
gin ajatus siitä, että naisilla on 
erityinen "kyky kehittää toiminta
kyvyttömyyttä", eräänlainen aliste
tun persoonallisuusrakenne. Tarkoi
tus on selvittää, miten naistoimit
tajien journalistiset tekstit ilmentä
vät tätä ja voidaanko heidän teks
teistään löytää naisille määriteltyä 
"mykkyyttä", aukkoja, poissaoloja. 
Tavoitteena on kehittää journalis
mia, joka voisi lisätä naisen toi
mintakykyä. 

Pirjo Pajusen tutkielma kiertyy 
lacanilaiseen ajatukseen siitä, että 
"kieli, jota puhumme, ei ole omaa 
kieltämme". Naisten ja miesten 
kielen käytössä on havaittu selviä 
eroja - tätä pohtivat mm. ranska
laiset strukturalistit ja psykoanalyy
tikot kuten Kristeva, Irigaray ja 
Kofmao. Mikä tekee journalistisesta 
käytännöstä miehistä? Liittyykö 
se esim. uutisten objektiivisuuden 
vaatimukseen? 

Ryhmässä keskusteltiin journalis
tisten tekstien tutkimisen ja tulkit
semisen vaikeuksista. Uutena aja
tuksena esitettiin, että tekstien 
tulkintaan voisi ottaa mukaan itse 
tekstien tuottajat. 

Tiedotustutkimuksen päivillä 
esiteltyjen töiden lisäksi tekeillä 
on muitakin kiintoisia opinnäyttei
tä: äitimyytistä journalismissa, 
raiskausuutisista, miehen kuvasta 

naisten lehdessä jne. Suurin ongel
ma on kuitenkin yhtenäisen teo
reettisen analyysin saaminen tiedo
tusopin naisfläkökulmasta: mitä 
se voisi olla, miten sitä voitaisiin 
kehittää edelleen? 

Irma Kaarina Halonen 

Keskinäisviestintä 

Keskinäisviestinnän työryhmän 
ennalta asetettuina tavoitteina 
oli keskinäisviestintä-käsitteen 
tarkastelu eri tieteenalojen näkö
kulmasta ja tiedotusopin pnnssa 
harjoitettavan keskinäisviestinnän 
tutkimuksen omimpien piirteiden 
poimiminen. 

Tieteellinen keskustelu, jota 
työryhmässä käytiin alustusten 
pohjalta, rajoittui lähinnä keskinäis-
viestintä-käsitteen vaiottamiseen 
eri tieteenalojen näkökulmista. 
Keskustelu selkiytti ja avarsi tie- r 

tämystä alalla tehtävästä tutkimuk
sesta. 

Keskustelijoina oli puheviestin
nän, tiedotusopin sekä sosiaalipsy
kologian tutkijoita ja muuten näistä 
alueista kiinnostuneita. Vt. ap.prof. 
Aino Sallinen-Kuparinen Jyväskylän 
yliopiston puheviestinnän laitokselta 
kartoitti alustuksessaan Suomessa 
v •. 1978 aloitettua laudatur-tasoista 
puheviestinnän opetusra ja tutki
musta. Hän esitteli myös laitoksen
sa COMLAB:in (Computer based 
communication laboratory), jolla 
on keskitytty tutkimaan puhevies
tintää ja yleisöreaktioita. Jyväsky
län puheviestinnän laitos tutkii 
nimenomaan puhekommunikaation 
;'!iaan kuuluvia ilmiöitä, esimerkiksi 
viestintäarkuutta. Puhekommunikaa
tio taas todettiin keskinäisviestin
näksi. 

Keskusteluissa todettiin, ettei 
tutkimusalueiden keskinäinen tehtä
väjoukko ole selkeä. Sekä puhevies
tintä, keskinäisviestintä että sosiaa
lipsykologia tutkivat ilmiöitä, joita 
muualla maailmassa tutkitaan ni
mikkeen 'interpersonal communica
tion' alla. Puheviestintä ja keski
näisviestintä tutkivat samoja ilmiöi
tä siinä määrin, että voidaan puhua 
saman tutkimuksen harjoittamisesta 
kahdennimisenä. Samassa yhteydessä 
viitattiin myös 1970-luvulla käytyyn 
termistökeskusteluun tiedotusopissa 
ja puheopissa, puheviestintä-termin 
syntyvaiheisiin ja tiedotusopin ja 
puheopin keskinäiseen tutkimusalue
jakoon, jossa välittömän vuorovai
kutuksen tutkimus katsottiin puhe
opin alueeseen kuuluvaksi ja muun 
vuorovaikutuksen tutkimus tiedotus
opin alueeseen kuuluvaksi. 

Helsingin yliopiston tiedotusopin 
laitoksella harjoitettava keskinäis
viestinnän tutkimus voidaan nähdä 
puheopin ja puheviestinnän aluee
seen liityväksi tutkimukseksi. To
dettiin, että vaikka tiedotusopin 
ja puheopin tutkimusalueilla on 
päällekkäisyyksiä, niin tutkimuskoh
detta ei ole pyritty omimaan kum
paankaan, vaan samaa tutkimusta 
on kyetty sopuisasti harjoittamaan 
eri laitoksilla. Keskusteluissa poh
dittiin yhteistyömahdoHisuuksia 
eri laitoksilla toimivien tutkijoiden 
välillä. 

Toinen työryhmäkokoontuminen 
käytettiin sen pohtimiseen, voidaan
ko robottien viestintä käsittää 
keskinäisviestinnäksi. Dos. Kari 
T. Eloranta alusti aiheesta. Hän 
esitti, että jos yksilö nähdään 
geneerisenä käsitteenä, niin silloin 
yksilön ei tarvitse olla inhimillinen 
olento silloin robottien viestinnän 
tutkiminen yksilöiden välisenä suo
rana viestintänä eli keskinäisvies
tintänä olisi mahdollista. Eloranta 

oli sitä mieltä, että tällainen teko
älyjen toiminnoista lähtevä tutki
mus voisi avata uusia ajattelumal
leja ja tuoda tuoreutta inhimillisen 
keskinäisviestinnän tutkimukseen. 

Hannele Porkka 

Kansainvälinen viestintä -
tietokanavat ja tutkimusperinne 

Työryhmän ensimmäisen päivän 
ohjelma oli rakennettu tarkastele
maan kansainvälisen viestinnän 
tietokanavia kahdesta näkökulmas
ta: toimittajien ja historian. Käy
tännössä sekä alustukset että kes
kustelu rajautuivat lehdistön ulko
maisten tietokanavien tarkasteluun. 
Tähän oli kaksi syytä. Toisaalta 
juuri lehdistön historia on Tiedotus
tutkimuksen päivien yhden järjestä
vän seuran Suomen lehdistöhisto
riallisen yhdistyksen kiinnostuksen 
kohteena. Toinen syy on historian
tutkimuksen sisäinen: kansainvälisiä 
tietokanavia on tutkittu lähinnä 
vain sanomalehtien näkökulmasta. 

Paikalle oli pyydetty muutamia 
ammattitoimittajia kertomaan työs
tään. Poleemisessa avauspuheenvuo
rossa toimittaja Knud Möller tote
si, ettei hän tuntenut työtään 
toimittajan 'työstä tehdyistä tutki
muksista. Toimittajat Pentti Sade
niemi ja Tapani Ruokanen puoles
taan puhuivat siitä myytistä, joka 
ulkomaantoimittajan ja kirjeenvaih
tajan työstä elää. Myytin kuvan 
voi sanoa olevan lähempänä toimit
tajan työn ihanteita kuin arkea 
ja päivittäistä deadUnen määräämää 
juttutahtia. Päätoimittaja Jyrki 
Vesikansa puolestaan kertoi sano
malehtien näkökulmasta tietokana
vien valintaan vaikuttavista teki
jöistä, tietokanavien laadun ja 
lehden talouden valinkauhasta. 
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Käyty keskustelu rajautui paljol
ti journalismin arjen erittelyyn, 
toimittajien vaikutusmahdollisuuk
siin, uutisvälityksen ehtoihin jne. 

Historian näkökulmasta kehitystä 
tarkastelivat historioitsijat Henrik 
Knif, Hanne Koivisto, Eero Kupari
nen ja Raimo Salokangas sekä 
tiedotustutkija Terhi Rantanen. 
Ajallisesti tarkastelu ulottui 
1860-luvulta toiseen maailmanso
taan. Lehtien ulkomaanosastojen 
ja kirjeenvaihtajaverkostojen vaki
naistuminen ja ammattilaistuminen, 
joka voidaan ajoittaa maailmanso
tien väliseen aikaan ja etenkin 
1930-luvulle, tuli alustuksissa sel
västi esiin, 

Sekä alustukset että puheenvuo
rot osoittivat, että toimittajien 
ja tutkijoiden vuoropuhelua sekä 
journalismista että sen tutkimisesta 
on syytä jatkaa. Konsensuksen 
henkeä rakensi työryhmässä Raimo 
Salokangas osuvasti todetessaan 
kuinka paljon itse asiassa on yhtei~ 
siä piirteitä hyvän ulkomaantoimit
tajan ja hyvän (historian)tutkijan 
työssä. 

Työryhmän toisessa istunnossa 
näkökulma siirrettiin takaisin nyky
aikaan ja esille otettiin nimen
omaan tiedotustutkimuksen piirissä 
tehty työ. 

"Graduraportteja" työryhmälle 
esiteltiin kolme. Jaossa oli tiivis
telmä Jarmo Lehdon Turun yliopis
ton yleisen historian laitoksella 
tekemästä tutkielmasta, joka käsit
telee amerikkalaista televisio-oh
jelmistoa Suomessa 1950-luvulta 
1970-luvun lopulle. Osmo Ojala 
esitteli Tampereen yliopiston tie
dotusopin laitoksena tekeillä olevaa 
sivulaudaturtutkielmaansa Manilassa 
pidetyn UNCT AD-konferenssin 
käsittelystä Suomen lehdistössä. 
Ilkka puolestaan oli tehnyt 
paperin Tampereen yliopiston tiedo-

tusopin laitoksella valmistuneen, 
varustelukulttuuria käsittelevän 
graduosa pohjalta; tapaustutkimuk
sen aiheena olivat Helsingin Sano
mien sotaharjoitusjutut ja metodina 
diskurssianalyysi. 

Pääosa tästä istunnosta omistet
tiin .kysymykselle ulkomaanuutisten 
uutisarvoon vaikuttavista tekijöistä. 
Alustuksen piti Juhani Koponen 

entinen ulkomaantoimittaja ja 
nykyinen historiantutkija Helsingin 
yliopiston Kehitysmaainstituutista. 
Hän on paneutunut erityisesti kol
matta maailmaa koskevaan uutis
välitykseen ja aiheesta eri maissa 
tehtyihin tutkimuksiin, jotka todella 
osoittavat tiedonvälityksen olevan 
tunnetulla tavalla rakenteellisesti 
vääristynyttä (läntisten intressien 
mukaan määräytyneet kuumat 
alueet ja kriisit painottuvat, sosiaa
linen elämä ja sen ehdot unohtu
vat). Koponen on kirjoittanut tästä 
aiheesta erillisen artikkelin, joka 
julkaistaan Rauhantutkimus-lehdes
sä, Alustuksessaan Koponen keskit
~yi pohtimaan uutisarvon käsitettä, 
JOta koskevaa teoreettista keskuste
lua hän halusi sysätä eteenpäin. 
Hänen lähtökohtanaan oli havainto • että huolimatta yhä useammista 
ulkomaanuutisiin kohdistuvista tut
kimuksista ei käsillä vieläkään 
ole tyydyttävää teoriaa ulkomaan
uutisista. Klassikkona tunnettu 
Johan Galtungin ja Mari Holmboe 
Rugen artikkeli vuodelta 1965 
ei Koposen mielestä enää riitä· • pikemminkin siihen on syytä suh-
tautua kriittisesti, mitä kuvastaa 
Koposen esitykselleen antama eng
lanninkielinen otsikko struc-
ture news 

Koponen muistutti, että Galtung 
& co edustaa vain yhtä lähestymis
tapaa monista - sitä joka määritte
lee uutisarvon raportoinnin kohteena 
olevien tapahtumien ja niiden si-
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säisten ominaisuuksien perusteella. 
Tämän "uutistekijälähestymistavan" 
lisäksi Koponen erotti kaksi muuta 
uutisarvon määrityksessä käytettä
vää lähestymistapaa: journalistisen 
valintaprosessin eli "portinvartija
lähestymistavan11 ja uutisten hankin
taa ja tekemistä ohjaavan instituu-
tiokeh:;,rkser:. eli "organisaatio-
lähestymistavan". Koponen itse 
suositteli uutisarvon määritystä 
joka kiinnittyisi erillisten tapausten 
sijasta prosesseihin - prosesseihin 
joiden elimellisiä osia tapahtumat 
ovat. Näin nähtynä uutinen ei 
koskaan ole poikkeuksellinen asia; 
uutistapahtumat ovat olemassaole
vien prosessien osasia, vaikka ne 
saattavatkin tulla esiin harvoin 
ja tavallaan yllättäen. 

Samalla Koponen sanoutui irti 
tavoitteesta antaa ulkomaanuutisten 
välityksellä kaikenkattava ja vääris
tymätön kuva maailmasta tai jos
tain sen osasta. Hän kallistui Lipp
manin kannalle, jonka mukaan 
uutiset pikemminkin "signaloivat" 
asioita kuin kertovat koko totuu-

Koponen jopa yhtyi Tuchmaniin 
ja muihin ns, fenomenologeihin 
joille uutiset eivät niinkään heijasta 
todellisuutta kuin luovat sitä. Tästä 
taas seuraa, että tehtä-
vää ei sovi rinnastaa 
tehtävään eikä journalistista tietoa 
tieteelliseen tietoon. 

Jukka-Pekka Pietiäinen 
Kaarle Nordenstreng 

Ajankohtaiset organisaatiotutkimuk
sen aiheet, "totaaliviestintä" ja 
organisaatiokulttuuri olivat organi
saatioviestinnän työryhmän hallitse
via teemoja. 

Leif Åberg Helsingin yliopistosta 
analysoi kehittämäänsä tulosviestin-

nän mallia, joka pyrkii kuvaamaan 
kattavasti koko organisaatioviestin
nän kenttää. Mallissa organisaation 
viestintä lohkoutuu toisaalta vies
tinnän funktioiden perusteella toi
saalta sen mukaan, onko viestinnän 
painopiste tehtävä- vai organisaa
tiolähtöinen. Näitä ulottuvuuksia 
käyttäen voidaan kartoittaa tulos
viestinnän teoreettinen ala. 

Turun kauppakorkeakoulun Pekka 
Tuomisella oli aiheena kehittämänsä 
malli yritysten informaatiokulttuu
rista ja sen determinanteista. Mal
lissa ärsykelohkona toimii yritysten 
yhteisöviestinnän val vontajärjestel
mä ja siitä tulevat valvontaimpuls
sit. Mallin organismilohkoon kuulu
vat yritysten informaatiokulttuurin 
determinantit, joita edustavat yri
tysten sivusuuntainen jäykkyys, 
yritysten rakenteellinen institutioi
tuminen sekä yritysjohdon ammatil
listuminen. Yritysten sivusum1tainen 
jäykkyys toimii mallissa suodatti-
mena yritysten yhteisöviestinnän 
valvontaimpulssien ja yritysten 
informaatiokulttuurien välillä. Sitä 
vastoin yritysten rakenteellinen 
institutioituminen ja yritysjohdon 
ammatillistuminen liittyvät suoraan 
yritysten 
joka toimii mallin reaktiolohkona. 

Mitä sanomalehtien toimitus-
poliittiset linjamäärittelyt kertovat 
toimitusorganisaation tavoitteista? 
Kysymystä selvittelevää pro gradu 
-työtään esitteli Aija Pouru Tam
pereen yliopistosta. Virallisten 
linjamäärittelyjen lisäksi työssä 
on aineistona päätoimittajien linja
kysymyksiä koskevia kommentteja. 

Työryhmässä esiteltiin myös 
kaksi Helsingin yliopiston pro gradu 
-työtä organisaatioilmastotutkimuk
sen alueelta. Outi Niemen tutki
muksen tarkoituksena on analysoida 
yrityksen henkilöstön tiedonkulkua, 
yritystä ja omaa työtä koskevia 
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tusopin laitoksella valmistuneen, 
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entinen ulkomaantoimittaja ja 
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säisten ominaisuuksien perusteella. 
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asenteita ennen ja 
viestintäkam panjan. 
vertailee työssään 
mastotutkimuksissa 
netelmiä. 

jälkeen sisäisen 
Heikki Laakso 

organisaation
käytettyjä me-

Anna Joutsenniemi 

Tiedottaminen tieteessä ja 
tieteestä - tieteellinen vies-
tintä ja tieteen popularisointi 

Työryhmä oli kerännyt mukaan 
kymmenkunta tieteen tiedotuksesta 
kiinnostunutta osallistujaa eri aloil
ta, mutta varsinaisia tiedotustutki
joita ei aihe ollut houkutellut. 
Työryhmässä toimivat asiantuntijoi
na tutkija Osmo Lampinen opetus
ministeriöstä, päätoimittaja J ali 
Ruuskanen Tiede 2000 -lehdestä 
ja projektisihteeri Annikki Väisänen 
Suomen akatemiasta, 

Osmo Lampinen totesi alustuk
sessaan, että tutkimustietoa voidaan 
käyttää hyväksi hallinnossa ja pää
töksenteon eri tasoilla. Tutkimus 
tuottaa päätöksentekijöille teorioi
ta, dataa sekä teknisiä ratkaisuja 
ja sen hyväksikäyttö voi olla 
instrumentaalista, valistavaa tai 
poliittista. Kun tutkimustieto ei 
väli ty tutkijoilta päättäjille, voidaan 
syitä etsiä sekä tutkijoiden että 
päätöksenteon puolelta. Tutkimus
tiedon hyväksikäytön esteenä voi 
olla tutkimuksen liiallinen akatee
misuus, yksilökorostuneisuus ja 
monitieteisen tutkimuksen puute. 
Lisäksi hyväksikäyttöä estävät 
epäselvät käsitteet, epärelevantit 
teoriat, ennusteiden heikkoudet, 
liiallinen eksaktisuus, arvovärittei
syys sekä myöskin esitystapaan 
liittyvät seikat. 

Juristivaltaisessa hallinnossa 
itsessään on useita tekijöitä, jotka 
estävät tutkimustiedon käyttöön-
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oton. Virkamiehillä ei ole riittävää 
koulutusta, he toimivat lyhyellä 
aikajänteellä ja hallinto-organisaatio 
on lokeroitunut. Tämän lisäksi 
tulevat vielä asenteellinen vastarin
ta ja ideologisten näkemysten pai
ne. Lampinen totesi mielenkiintoi
sena seikkana sen, että päätöksen
tekijät näyttävät vetoavan tutki
muksiin useammin kuin käyttävät 
niitä todellisuudessa hyväkseen. 
Lisäksi päätöksenteossa on taipumus 
jättää ottamatta huomioon tutki
mukset, jotka eivät sovi ideologi
seen kehikkoon. 

J ali Ruuskanen on toiminut 
Tiede 2000 -lehden päätoimittajana 
lehden perustamisesta lukien ja 
näinollen hänellä on ollut mahdolli
suus seurata ns. suuren yleisön 
kiinnostusta tiedettä ja tutkimusta 
kohtaan. Hän totesi mm., että 
eri yhteyksissä on käynyt ilmi 
.ihmisten olevan kiinnostuneita 
tieteestä. He joutuvat kosketuksiin 
tieteen tulosten kanssa päivittäin 
ja tarvitsevat tutkimustietoa ehkä 
pohjaksi omille ratkaisuilleen työ
elämässä tai yksityiselämässä. 
Lisäksi ihmiset tarvitsevat tietoa 
maailmankuvansa muodostamiseksi. 
Yhteiskunnassa, joka perustuu 
demokraattiseen päätöksentekoon, 
ihmiset tarvitsevat päätöksenteon 
pohjaksi vankkaa eri alojen tietoa 
ja he haluavat olla selvillä, mihin 
mm. veromarkkoja käytetään. Ruus
kanen totesi lisäksi sen, että tiede 
voi olla myös viihdyttävää. Ihmiset 
seuraavat tiedettä mielenkiinnosta 
ilman konkreettisesti tiedostettua 
hyödyntämistarkoitusta. 

Tieteen popularisoi ntia perustel
laan useimmiten sillä, että ns. 
suuri yleisö on kiinnostunut tietees
tä, tarvitsee sitä jne., mutta vies
tien kulkusuunta on tarpeen myös 
toiseen suuntaan. Ruuskanen toi 
esille mm. tutkimustuloksia, joiden 
mukaan tiede ei voi edistyä ilman, 

• 
että kansalaiset ymmärtävät tiedet
tä ja että tieteen merkityksen 
kasvu on luonut tarpeen ohjata 
ja valvoa sen käyttöä. 

Annikki Väisänen toi alustukses
saan esille tieteen sisäiset ja ulos
päin suuntautuvat viestintätarpeet. 
Tiedeyhteisön sisäinen tiedottami
nen, joka tapahtuu siten, että 
tutkija kertoo työnsä tuloksista 
oman alansa tutkijoille tieteellisissä 
julkaisuissa ja tieteellisissä lehdis
sä, tieteellisissä kongresseissa ja 
tutkijakokouksissa, luennoimaHa 
alan opiskelijoille jne., on tutkimus
työhön oleellisesti kuuluva osa. 
Tieteellisen työn arvo tai merkitys 
voidaan määritellä vasta sen jäl
keen kun tutkimustyön tulokset 
on esitelty oman alan tutkijoille. 

Huomattavasti vaikeammin 
tutkijat mieltävät tutkimustiedotuk
sen merkityksen silloin kun pitäisi 
tiedottaa oman tiedeyhteisön ulko
puolelle, muille tutkijoille, tutki
muksen mahdollisille hyödyntäjille 
ja ns. suurelle yleisölle. Väisänen 
totesi, että tutkimustiedon välittä
minen tutkijoilta muun yhteiskunnan 
käyttöön on vaikea tehtävä ja 
se vaatii aktiivista panosta niin 
tiedeyhteisöltä, tiedotusvälineiltä 
kuin tiedon vastaanottajiltakin. 

Suomen Akatemiassa on käynnis
sä tutkimustiedotuksen kehittämis
hanke, jonka tavoitteena on luoda 
kanavia tiedon välittämiseksi asian
tuntijoilta laajemmille piireille. 
Hankkeeseen sisältyy tutkimustiedo
tukseen liittyvää koulutusta tutki
joille, toimittajille ja muille tutki
mustiedotuksen vastuuhenkilöille. 
Lisäksi järjestetään tutkimustiedo
tuskokeiluja perinteisen tiedeyhtei
sön ulkopuolisten tahojen, kuten 
museoiden, kirjastojen ja kansansi
vistysjärjestöjen kanssa. 

Työryhmässä käytiin vilkasta 
keskustelua siitä, miksi tieteestä 

tulisi tiedottaa, miten tieteestä 
tiedottamista voitaisiin edistää 
sekä löytyisikö uusia viestintätapoja 
ja -kanavia tieteestä tiedottami
seen. Työryhmässä todettiin, että 
tutkimustieto ilmeisesti välittyy 
yhden tieteenalan sisällä suhteelli
sen hyvin, mutta tiedon välittymi
nen muiden tieteenalojen tutkijoille 
sekä tiedeyhteisön ulkopuolelle 
on vaikeaa. Mm. eri alojen infor
maatiopalvelut lähtevät lähinnä 
tutkijoiden tarpeesta eivätkä nykyi
sellään palvele kovinkaan hyvin 
muiden tiedontarpeita. Kysymystä 
tietopankeista, tutkimusrekistereistä 
ja tietorekistereistä pohdittiin 
pitkään ja todettiin, että tiedosto
jen, olivat ne sitten tyypiltään 
tutkim usrekistereitä tai julkaisutie
dostoja, tulisi toimia kolmella 
tasolla: signaalitasolla (luettelot), 
analyyttisellä tasolla (referaatit) 
ja analyyttis-synteettisellä tasolla 
(katsaukset). 

Tutkimustiedotuksessa nähtiin 
ongelmallisena myös aihevalinnat. 
Esille nousivat kysymykset kuka 
valitsee tiedotusaiheet, mitkä ky
symykset katsotaan tärkeiksi sekä 
kysymys siitä voivatko tutkimustie
dotuksen aihevalinnat vaikuttaa 
yhteiskunnan kehitykseen ohjaavas-

Tutkimustiedotuksen sirpalemai
suus ja sattumanvaraisuus nähtiin 
ongelmalliseksi ainakin lyhyellä 
tähtäyksellä. 

Annikki Väisänen 

ja nuoret 

J aukkotiedotusta ja nuoria tai 
joukkotiedotuksen suhdetta 
- tai nuorten suhdetta joukkotiedo-
tukseen pohtimaan kokoontunut 
n. hengen työryhmä päätyi 
siihen, että esi ttelyissä ja keskuste-
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luissa keskityttiin toteuttamaan 
varsin ongelmattomasti otsikon 
ideaa: pohdimme joukkotiedotusta 
ja erityisesti nuorille suunnattua 
joukkotiedot usta. 

Yleisradiolle tutkimusta tekevä 
Juha Kytömäki esitteli uunituoreita 
tuloksia, jotka kertovat 3-9-vuotiai
den lasten videonkatselusta. Tietyllä 
tapaa tulokset olivat hätkähdyttä
viä, joskin ehkä ennakko-odotusten 
vastaisesti. Videoiden tulo perheisiin 
ei ole lisännyt katseluaikaa kuin 
20 minuuttia, vaikka videoiden 
määrä on lisääntynyt lapsiperheissä 
vuoden 1983 10 prosentista vuoden 
1985 25 prosenttiin. Lapsiperheillä 
on yleistynyt eräänlainen videoiden 
'kotikirjastokatselu' eli perheillä 
on keskimäärin 12 tuntia nauhoitet
tuja ohjelmia, joita katsotaan tois-
tuvasti television jatkokäyttönä. 
Ennakkoaavistelujen vastaisesti 
lisääntynyt katselu tai nauhoitusten 
lisääntyminen ei olekaan johtanut 
katseitujen ohjelmien laadun heik
kenemiseen, vaan pikemmin päin
vastoin, koska 'kotikirjastoon' nau
hoitetaan pääasiassa ohjelmia, 
joita viitsii katsoa useaan kertaan. 

Ruotsalaiseen tutkimukseen 
viitaten Kytömäki pohti nuorten 
kesken tapahtuvaa videoiden katse
lua. Eräs mahdollinen selitys mie
lenkUntoon saattaa olla se, että 
videoiden katselu verrattuna 
tv:n katseluun - vapauttaa nuoret 
katselusta perheen kanssa tiettynä 
aikana tietyssä paikassa, jolloin 
nuoret voivat itse valita aikansa 
ja seuransa. Tämä liittyy yleisem
pään irtaantumiseen perheestä 
kaveripiiriin, mikä on osa nuorten 
i tsenäistym isprosessia. Tällaisten 
näkökulmien avaaminen videoiden 
katselua koskevaan tutkimukseen 
ja pohdiskeluun avaa mahdollisuuden 
ylittää perinteiset moralisoivat 
ajatukset 'massakulttuurin rappiosta 

ja rappeutuvasta vaikutuksesta' 
ja usein hedelmättömäksi jäävät, 
esimerkiksi pelkkiin katseluaikoihin 
keskittyvät tarkastelut. 

Jatkoa yksinkertaistetun mora
lismin kritiikille esitteli Yleisra
diossa tutkimusta yhdessä Dan 
Steinbockin kanssa tekevä Minna 
Virtanen. Otsikolla "Lapset, nuoret 
ja tv-mainonta: case study TVl:n, 
TV2: n, HTV: n ja Viihdekanavan, 
Music Boxin ja Sky Channelin mai
noselokuvista" julkaistussa tutki
muksessa on käytetty materiaalina 
yhteensä yli 800 mainoselokuvaa, 
joita on tarkasteltu semiotiikkaa 
soveltaen. Lapset ja nuoret voivat 
toimia mainonnassa 1) esiintyjinä, 
2) kohteina tai 3) seuraajina. Tut
kimus osoittaa, että lasten mainon
ta on tiukasti perhekeskeisyyden 
ideologian säätelemää, mistä on 
piirteitä myös nuorten mainonnassa, 
jossa osin alkaa näkyä enemmän 
mainonnan alisteisuus kaupallisen 
nuorisokulttuurin ideologialle. Nämä 
kaksi suuntausta ovat näkyvissä 
hieman eri painotuksin sekä koti
maisissa että satelliittilähetysten 
mainoksissa. 

Tampereen yliopistolla joukko
tiedotuksen opetusta kouluissa 
tutkiva Päivi Kärkkäinen esitteli 
tutkimustaan, jonka aineistona 
on 600 opettajalle suunnattu kysely 
siitä, missä muodoissa opetus kou
luissa tapahtuu. Työryhmän pohdis
keluissa painotettiin sitä, että 
myös opetuksessa tulee välttää 
moralisointia sekä 'ylhäältä päin' 
valmi,ina annettuja vastauksia ja 
toimintamuotoja. Työryhmään osal
listunut opettaja Urho Paasolainen 
kertoi omista, varsin luovasti ja 
innostuneesti toteutetuista kokei
luistaan oppilaiden kanssa mm. 
omien videomainosten tekemiseksi. 
Vaihtoehtoisia tapoja sekä opetuk
sessa että itse joukkotiedotuksessa 

tuleekin pohtia ja tutkia jatkossa
kin. 

Airi Mäki-Kulmala esitteli Nuo
risotutkimuslehden 3/85 joukkotie
dotuksen teemanumerossa julkaistua 
artikkeliaan "Nuorten suhde yhteis
kuntaan - kolme logiikkaa". Hän 
painotti erityisesti ns. suurten 
ikäluokkien lasten ja nuorten tule
vaisuuden perspektiivistä tapahtu
neita muutoksia. Perspektiivejä 
ovat työelämän muutokset sekä 
nuorisotyöttömyyden heittämä haas
te ja toisaalta opiskelun perspektii
vi, nuorten muuttunut suhde opiske
luun ja yleensä tietoon. Airi 
Mäki-Kulmala hahmotteli kolmen
laista nuorten yhteiskuntasuhteen 
peruslogiikkaa: . myöntymistä 'val
miiksi' ja ristiriidattomaksi koet
tuun yhteiskuntaan, yhteiskunnan 
ja sen instituutioiden toiminnan 
ja erilaiset vakiintuneet toiminta
muodot kyseenalaiseksi asettavaa 
kieltämistä sekä yhteiskunnan risti
riitaisten piirteiden ja tendenssien 
työstämistä 'omiksi ratkaisuiksi' 
myöntymällä kieltämällä. 

Tiina Rautkorpi esitteli suunni
telmiaan Tampereen yliopiston 
tiedotusopin laitoksella tehtävään 
opinnäytetyöhön, jossa ideana on 
tarkastella julkisuutta ja sitä, miten 
nuoriso - tai yleisemmin kansalais
aloiteliikkeet - julkistuvat konflik
tien kautta, kun nuoriso/kansalais
liikkeet tuottavat sosiaalisesti 
haasteen Vallitsevalle julkisuudelle. 

Airi Mäki-Kulmala 

Uusi viestintäteknologia ja 
yhteiskunnan, erityisesti 
organisaatioiden muutos 

A vauksessaan Pertti Ahonen (Hel
singin yliopisto) käsitteli tietoyh
teiskunnan älyllisiä haasteita yh
teiskuntatutkimukselle, uusien tek-

niikoiden aiheuttamia muutoksia 
sosialisaatiossa ja organisaatiokult:. 
tuureissa sekä viestintää koskevan 
poliittis-hallinnollisen säätelyn 
muutospaineita. Ilmari Pietarisen 
(VM) alustuksen aiheena oli tieto
tekniikka valtionhallinnon viestin
nassa: erilaiset viestintärakenteet 
ja -mallit, esimerkkejä niistä sekä 
kysymykseen tulevat tekniset sovel
lukset. 

Kari T. Eloranta (Tampereen 
yliopisto) pohti, mitä tietoyhteis
kunta merkitsee yhteiskuntatieteel
lisen tiedon kannalta. "Kysymys 
ei ole tekniikoista, vaan siitä, 
ollaanko ryhmätyössä viisaita." 
Usein puhutaan kohtuuttomasti 
yleistäen mutta ovatko pelkät 
visiot hyödyttäneet mitään? Mah
dollisuudet ja toteutuminen ovat 
eri asioita, eivätkä kaikki ongelmat 
suinkaan ole tutkijoiden "hanskois
sa". 

Hannele Tuomi (Teollisuuden 
Keskusliitto) tarkasteli viestintä
ja tietotekniikkaa teollisten · orga
nisaatioiden kannalta. Uuden teknii
kan merkitys kasvaa jatkuvasti, 
ja teollisuuden kannalta kysymys 
on Suomen aseman säilyttämisestä 
teollistuneiden maiden joukossa 
tehostamalla tuotantopanosten 
käyttöä, parantamalla työn tuotta
vuutta ja laatua sekä asiantuntija
työn tasoa. J ohtamistyön automaa
tiosta ollaan tosin vielä kaukana. 
Viestintäpoliittisesta lainsäädännöstä 
teollisuus puolestaan katsoo, ettei 
uusien tekniikoiden soveltamiselle 
tulisi asettaa esteitä. 

Mauri Kavoniuksen (Metalliliitto) 
mukaan uudet tekniikat koventavat 
yleistä teollisuuden muutosta. Mas
satuotannosta siirrytään yksilölli
sempään tuotantoon ja uusiin orga
nisaatiotekniikoihin, joiden sovelta
misessa Suomi ei ole suinkaan 
periferiamaa. Kymi-Strömberg-Kau
kaksen tai Koneen ei tarvitse häve-
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luissa keskityttiin toteuttamaan 
varsin ongelmattomasti otsikon 
ideaa: pohdimme joukkotiedotusta 
ja erityisesti nuorille suunnattua 
joukkotiedot usta. 
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tapaa tulokset olivat hätkähdyttä
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kesken tapahtuvaa videoiden katse
lua. Eräs mahdollinen selitys mie
lenkUntoon saattaa olla se, että 
videoiden katselu verrattuna 
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katselusta perheen kanssa tiettynä 
aikana tietyssä paikassa, jolloin 
nuoret voivat itse valita aikansa 
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pään irtaantumiseen perheestä 
kaveripiiriin, mikä on osa nuorten 
i tsenäistym isprosessia. Tällaisten 
näkökulmien avaaminen videoiden 
katselua koskevaan tutkimukseen 
ja pohdiskeluun avaa mahdollisuuden 
ylittää perinteiset moralisoivat 
ajatukset 'massakulttuurin rappiosta 

ja rappeutuvasta vaikutuksesta' 
ja usein hedelmättömäksi jäävät, 
esimerkiksi pelkkiin katseluaikoihin 
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lismin kritiikille esitteli Yleisra
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TV2: n, HTV: n ja Viihdekanavan, 
Music Boxin ja Sky Channelin mai
noselokuvista" julkaistussa tutki
muksessa on käytetty materiaalina 
yhteensä yli 800 mainoselokuvaa, 
joita on tarkasteltu semiotiikkaa 
soveltaen. Lapset ja nuoret voivat 
toimia mainonnassa 1) esiintyjinä, 
2) kohteina tai 3) seuraajina. Tut
kimus osoittaa, että lasten mainon
ta on tiukasti perhekeskeisyyden 
ideologian säätelemää, mistä on 
piirteitä myös nuorten mainonnassa, 
jossa osin alkaa näkyä enemmän 
mainonnan alisteisuus kaupallisen 
nuorisokulttuurin ideologialle. Nämä 
kaksi suuntausta ovat näkyvissä 
hieman eri painotuksin sekä koti
maisissa että satelliittilähetysten 
mainoksissa. 

Tampereen yliopistolla joukko
tiedotuksen opetusta kouluissa 
tutkiva Päivi Kärkkäinen esitteli 
tutkimustaan, jonka aineistona 
on 600 opettajalle suunnattu kysely 
siitä, missä muodoissa opetus kou
luissa tapahtuu. Työryhmän pohdis
keluissa painotettiin sitä, että 
myös opetuksessa tulee välttää 
moralisointia sekä 'ylhäältä päin' 
valmi,ina annettuja vastauksia ja 
toimintamuotoja. Työryhmään osal
listunut opettaja Urho Paasolainen 
kertoi omista, varsin luovasti ja 
innostuneesti toteutetuista kokei
luistaan oppilaiden kanssa mm. 
omien videomainosten tekemiseksi. 
Vaihtoehtoisia tapoja sekä opetuk
sessa että itse joukkotiedotuksessa 

tuleekin pohtia ja tutkia jatkossa
kin. 

Airi Mäki-Kulmala esitteli Nuo
risotutkimuslehden 3/85 joukkotie
dotuksen teemanumerossa julkaistua 
artikkeliaan "Nuorten suhde yhteis
kuntaan - kolme logiikkaa". Hän 
painotti erityisesti ns. suurten 
ikäluokkien lasten ja nuorten tule
vaisuuden perspektiivistä tapahtu
neita muutoksia. Perspektiivejä 
ovat työelämän muutokset sekä 
nuorisotyöttömyyden heittämä haas
te ja toisaalta opiskelun perspektii
vi, nuorten muuttunut suhde opiske
luun ja yleensä tietoon. Airi 
Mäki-Kulmala hahmotteli kolmen
laista nuorten yhteiskuntasuhteen 
peruslogiikkaa: . myöntymistä 'val
miiksi' ja ristiriidattomaksi koet
tuun yhteiskuntaan, yhteiskunnan 
ja sen instituutioiden toiminnan 
ja erilaiset vakiintuneet toiminta
muodot kyseenalaiseksi asettavaa 
kieltämistä sekä yhteiskunnan risti
riitaisten piirteiden ja tendenssien 
työstämistä 'omiksi ratkaisuiksi' 
myöntymällä kieltämällä. 

Tiina Rautkorpi esitteli suunni
telmiaan Tampereen yliopiston 
tiedotusopin laitoksella tehtävään 
opinnäytetyöhön, jossa ideana on 
tarkastella julkisuutta ja sitä, miten 
nuoriso - tai yleisemmin kansalais
aloiteliikkeet - julkistuvat konflik
tien kautta, kun nuoriso/kansalais
liikkeet tuottavat sosiaalisesti 
haasteen Vallitsevalle julkisuudelle. 

Airi Mäki-Kulmala 

Uusi viestintäteknologia ja 
yhteiskunnan, erityisesti 
organisaatioiden muutos 

A vauksessaan Pertti Ahonen (Hel
singin yliopisto) käsitteli tietoyh
teiskunnan älyllisiä haasteita yh
teiskuntatutkimukselle, uusien tek-

niikoiden aiheuttamia muutoksia 
sosialisaatiossa ja organisaatiokult:. 
tuureissa sekä viestintää koskevan 
poliittis-hallinnollisen säätelyn 
muutospaineita. Ilmari Pietarisen 
(VM) alustuksen aiheena oli tieto
tekniikka valtionhallinnon viestin
nassa: erilaiset viestintärakenteet 
ja -mallit, esimerkkejä niistä sekä 
kysymykseen tulevat tekniset sovel
lukset. 

Kari T. Eloranta (Tampereen 
yliopisto) pohti, mitä tietoyhteis
kunta merkitsee yhteiskuntatieteel
lisen tiedon kannalta. "Kysymys 
ei ole tekniikoista, vaan siitä, 
ollaanko ryhmätyössä viisaita." 
Usein puhutaan kohtuuttomasti 
yleistäen mutta ovatko pelkät 
visiot hyödyttäneet mitään? Mah
dollisuudet ja toteutuminen ovat 
eri asioita, eivätkä kaikki ongelmat 
suinkaan ole tutkijoiden "hanskois
sa". 

Hannele Tuomi (Teollisuuden 
Keskusliitto) tarkasteli viestintä
ja tietotekniikkaa teollisten · orga
nisaatioiden kannalta. Uuden teknii
kan merkitys kasvaa jatkuvasti, 
ja teollisuuden kannalta kysymys 
on Suomen aseman säilyttämisestä 
teollistuneiden maiden joukossa 
tehostamalla tuotantopanosten 
käyttöä, parantamalla työn tuotta
vuutta ja laatua sekä asiantuntija
työn tasoa. J ohtamistyön automaa
tiosta ollaan tosin vielä kaukana. 
Viestintäpoliittisesta lainsäädännöstä 
teollisuus puolestaan katsoo, ettei 
uusien tekniikoiden soveltamiselle 
tulisi asettaa esteitä. 

Mauri Kavoniuksen (Metalliliitto) 
mukaan uudet tekniikat koventavat 
yleistä teollisuuden muutosta. Mas
satuotannosta siirrytään yksilölli
sempään tuotantoon ja uusiin orga
nisaatiotekniikoihin, joiden sovelta
misessa Suomi ei ole suinkaan 
periferiamaa. Kymi-Strömberg-Kau
kaksen tai Koneen ei tarvitse häve-
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tä IBM:n ja ITT:n rinnalla, joskin 
metallissa vasta 20 prosenttia 
henkilöstöstä käyttää atk:ta edes 
ajoittain. Joustavuus korostuu, 
työtahti kiristyy, teollisuus toimi
henkilöistyy ja ongelmat kärjistyvät 
siellä missä markkinat eivät vaadi 
tehokkuutta. 

Jouni J. Särkijärvi (kansanedus
taja, kok) luonnosteli näkemystä 
tulevaisuuden yhteiskunnasta, jota 
luonnehtivat "siistit mutta vaikeat 
työt" sekä kulttuurin ja vapaa-ajan 
korostuminen. Sen sijaan 1960-
ja 1970-lukujen yhteiskunnallisen 
uudistamisen aika on ohi. Uusien 
tekniikoiden Särkijärvi näki korosta
van muun muassa palvelujen ja 
työsuoritusten hajauttamista. Sa
malla kansalaisten kykyjen merkitys 
julkisten palvelujen saannin kannalta 
vähenee. 

Reino Paasilinna (kansanedusta
ja, sdp) hahmotteli uusien viestintä
ja tietotekniikoiden luomia illuusioi
ta osallistumisesta. Demokratian 
ja diktatuurin tekniikat ovat kui
tenkin samat; vain käyttö on erilai
nen. Tekniikan ja kansanvallan 
yhdistäminen on vaikeaa; toisinaan 
on yritetty käyttää hyväksi yliopis
toeliittiä, toisinaan tarjota populis
tisesti viestintäkanavat "kansan 
käyttöön". Tavanomaisiota on kui
tenkin vakiintunut pluralistinen 
järjestely, jossa ryhmien johto 
edustaa ryhmiä ja jäsenet osallistu
vat ryhmien kautta. 

Ryhmässä käyty keskustelu 
koski muun muassa oikeusinforma-
tiikan kotimaisen edustajan, 
FINLEX-tietokannan, vaikutusta. 
KHO: n ennakkotapausten tarkka 
kirjaaminen ja alempien oikeusis
tuinten sitominen niihin saattaa 
suurestikin muuttaa oikeuskulttuu
ria. 

Työryhmän toisen pmvan avaus
esitelmän piti Marja-Liisa Viherä 
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(PTL) aiheesta "Uusien viestintätek
niikoiden soveltaminen asumisessa 

' työssä ja vapaa-ajassa". Uusi vies-
tintätekniikka tuo uusia ulottuvuuk
sia ja mahdollisuuksia elämän rikas
tuttamiseksi. Ongelmana on, että 
kehitys (esimerkiksi säätelemättö
mien markkinavoimien johtamana) 
saattaa kuitenkin johtaa turruttavan 
viihteen kulutuksen kasvuun, eivätkä 
seurausvaikutukset ole välttämättä 
kovinkaan toi vottavia. 

Pekka Lahti (VTT) alusti aihees
ta "Miten fyysinen yhdyskuntara
kenne muuttuu?". Alustus perustui 
VTT: n maankäytön laboratoriossa 
valmistuneeseen tutkimukseen. 
Eräitä keskeisiä kehityspiirteitä 
ovat kaupungistuminen, asuntojen 
varustetason nopea kohoaminen, 
autoistuminen ja kaupunkirakenteen 
hajautuminen. 

Ilkka Sumu (Y JK) pohti alustuk
sessaan "Asuminen" mm. sitä, mitkä 
ovat valintojemme perusteet. Voisi
ko tulevaisuus muodostua tähänasti
sesta kehityksestä poikkeavista 
reiteistä, ja olisiko tämä ylipäätän
sä mahdollista. 

Lopuksi vielä Osmo Kuusi alus
tuksessaan "Eläminen informaatio-
yhteiskunnassa" käsitteli eräitä 
informaatioyhteiskunnan keskeisiä 
piirteitä ja eri väestöryhmien kulu
tuskäyttäytymisen muutosmekanis
meja. 

Viestintä ja kehitys 

Pertti Ahonen 
Timo Sii vonen 

Viestintä ja kehitys -ryhmä kokoon
tui erillisenä ainoastaan perjantai
na. Ryhmään osallistui kaikkiaan 
13 henkeä, joista kuusi piti alustuk
sen (viisi myös 'paperina'). Keskus
telu rajoittui kehitysmaaproblema-

tiikkaan, viestinnän ja kehityksen 
muita ulottuvuuksia ei käsitelty. 
Alustuksista puolet pohti kehitys
maakysymyksiä Suomen näkökulmas
ta, lapuissa painotus oli kolmannes
sa maailmassa. 

Papereiden käsittely viritti 
vilkasta keskustelua, mutta kovin 
selkeitä peruslinjoja ei keskustelusta 
ole helppo hahmotella. Suomea 
ja kehitysmaita käsittelevien alus
tusten yhteydessä ehkä eniten 
keskustelua herätti arkitiedon käsi
te, sen sisältö ja sen tutkimisen 
ongelmallisuus. Runsaasti pohdittiin 
myös sitä, että kehitysmaakysymys
tä on Suomessa yksinkertaistettu, 
nähty se tiedonvälityksen vähäisyy
den ongelmana. Nyt kehitysmaa 
ja -yhteistyökirjoittelu on lisäänty
nyt, mutta se menee usein kansa
laisten "yli" ja ohi - he kaipaavat 
feature-tyyppistä raportointia kehi
tysmaista, mutta heille tarjotaan 
hallinnollisia selvityksiä. Näin kehi
tysmaakäsitykset eivät perustu 
tietämykselle ja ovat alttiita sävyn 
muutoksiin. 

'Kehitys maapäätä' käsittelevissä 
alustuksissa ja niitä seuranneessa 
keskustelussa keskeiseksi ongelmak
si nousi käsite johdan
naisineen (esim. kehitysjournalismi). 
On melko helppoa sanoutua irti 
1960-luvun kehityskommunikaation 
valmiista 'shabluunoista' läntisine 
painotuksineen, mutta ei ole niin
kään helppoa kehitellä sijalle mie
lekkäämpää ja oikeudenmukaisempaa 
tarkastelutapaa. Pitääkö lähteä 
siitä, että tiedonvälitys kehitys
maissa yksinkertaisesti heijastelee 
alikehityksen eri muotoja vailla 
suurempaa itsenäisyyttä, vai voiko 
sille ajatella konstikkaampaa roolia? 

Arkitiedon käsitteen toi keskus
teluun Eira Aaltonen alustuksessa 
Arkitieto maailmankuvan rakentu
misessa, jossa hän esitteli valmis-

teilla olevaa pro gradu -työtään. 
Aaltonen kritikoi aikaisempaa suo-:
malaisten kehitysmaatietoutta kos
kevaa tutkimusta ja katsoi, että 
objektiivista luokka-asemaa ei 
voi pitää maailmankuvan selittäjä
nä. Aaltosen oma erottelu esitteli 
kaksi erilaista maailmankuvaa: 
kokemukseen rajoittuvan ja koke
muksesta laajenevan, jotka hän 
on johtanut fenomenologisesta 
sosiologiasta. Arkitiedon pragmaat
tisuus ja vyöhykkeisyys ovat tärkei
tä tekijöitä nimenomaan kehitys-
maatiedotuksen kaltaista asiaa 
tutkittaessa sehän ei suoraan 
liity tavallisen ihmisen elämänkäy-
täntöön. Aaltonen katsoi, että 
ainoa konkreettinen konteksti, 
jolla kehitysmaatietous voidaan 
niveltää tietoisuutta hallitsevaan 
arkitietoon, on Pohdiskelu 
päättyi tiedontasopohdiskeluun, 
josta virisi vilkas keskustelu. 

Eija Luukkanen vertailee vuoden 
1985 kehitysyhteistyökirjoittelua 
reilut 10 vuotta varhemmin tehtyyn 
tutkimukseen tekeillä olevassa 
pro gradu -työssään, josta hän 
raportoi esityksessään. Luukkanen 
esitteli varhemmin tutkimuksen 
käyttämät kehitysmaaideologiat 
ja pohdiskeli niiden pitävyyttä 
80-luvun puolivälissä, jolloin kehi
tysyhteistyökirjoittelu on viisinker
taistunut 70-luvun alkuun verrattu
na, ja jolloin myös kehitysyhteis
työhön annetut varat ovat monin
kertaistuneet. Tiedon tarjonta on 
lisääntynyt, mutta onko tieto tar
jolla tavallisille kansalaisille otolli
sessa muodossa? Keskustelussa 
pohdittiin ennen muuta sitä, että 
erottelu kehitysyhteistyökirjoittelun 
ja kehitysmaakirjoittelun välillä 
on tärkeä tehdä - näkökulma on 
useimmiten olennaisesti erilainen. 

Suo
messa oli Mari Maasillan esityksen 
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tä IBM:n ja ITT:n rinnalla, joskin 
metallissa vasta 20 prosenttia 
henkilöstöstä käyttää atk:ta edes 
ajoittain. Joustavuus korostuu, 
työtahti kiristyy, teollisuus toimi
henkilöistyy ja ongelmat kärjistyvät 
siellä missä markkinat eivät vaadi 
tehokkuutta. 

Jouni J. Särkijärvi (kansanedus
taja, kok) luonnosteli näkemystä 
tulevaisuuden yhteiskunnasta, jota 
luonnehtivat "siistit mutta vaikeat 
työt" sekä kulttuurin ja vapaa-ajan 
korostuminen. Sen sijaan 1960-
ja 1970-lukujen yhteiskunnallisen 
uudistamisen aika on ohi. Uusien 
tekniikoiden Särkijärvi näki korosta
van muun muassa palvelujen ja 
työsuoritusten hajauttamista. Sa
malla kansalaisten kykyjen merkitys 
julkisten palvelujen saannin kannalta 
vähenee. 

Reino Paasilinna (kansanedusta
ja, sdp) hahmotteli uusien viestintä
ja tietotekniikoiden luomia illuusioi
ta osallistumisesta. Demokratian 
ja diktatuurin tekniikat ovat kui
tenkin samat; vain käyttö on erilai
nen. Tekniikan ja kansanvallan 
yhdistäminen on vaikeaa; toisinaan 
on yritetty käyttää hyväksi yliopis
toeliittiä, toisinaan tarjota populis
tisesti viestintäkanavat "kansan 
käyttöön". Tavanomaisiota on kui
tenkin vakiintunut pluralistinen 
järjestely, jossa ryhmien johto 
edustaa ryhmiä ja jäsenet osallistu
vat ryhmien kautta. 

Ryhmässä käyty keskustelu 
koski muun muassa oikeusinforma-
tiikan kotimaisen edustajan, 
FINLEX-tietokannan, vaikutusta. 
KHO: n ennakkotapausten tarkka 
kirjaaminen ja alempien oikeusis
tuinten sitominen niihin saattaa 
suurestikin muuttaa oikeuskulttuu
ria. 

Työryhmän toisen pmvan avaus
esitelmän piti Marja-Liisa Viherä 
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(PTL) aiheesta "Uusien viestintätek
niikoiden soveltaminen asumisessa 

' työssä ja vapaa-ajassa". Uusi vies-
tintätekniikka tuo uusia ulottuvuuk
sia ja mahdollisuuksia elämän rikas
tuttamiseksi. Ongelmana on, että 
kehitys (esimerkiksi säätelemättö
mien markkinavoimien johtamana) 
saattaa kuitenkin johtaa turruttavan 
viihteen kulutuksen kasvuun, eivätkä 
seurausvaikutukset ole välttämättä 
kovinkaan toi vottavia. 

Pekka Lahti (VTT) alusti aihees
ta "Miten fyysinen yhdyskuntara
kenne muuttuu?". Alustus perustui 
VTT: n maankäytön laboratoriossa 
valmistuneeseen tutkimukseen. 
Eräitä keskeisiä kehityspiirteitä 
ovat kaupungistuminen, asuntojen 
varustetason nopea kohoaminen, 
autoistuminen ja kaupunkirakenteen 
hajautuminen. 

Ilkka Sumu (Y JK) pohti alustuk
sessaan "Asuminen" mm. sitä, mitkä 
ovat valintojemme perusteet. Voisi
ko tulevaisuus muodostua tähänasti
sesta kehityksestä poikkeavista 
reiteistä, ja olisiko tämä ylipäätän
sä mahdollista. 

Lopuksi vielä Osmo Kuusi alus
tuksessaan "Eläminen informaatio-
yhteiskunnassa" käsitteli eräitä 
informaatioyhteiskunnan keskeisiä 
piirteitä ja eri väestöryhmien kulu
tuskäyttäytymisen muutosmekanis
meja. 

Viestintä ja kehitys 

Pertti Ahonen 
Timo Sii vonen 

Viestintä ja kehitys -ryhmä kokoon
tui erillisenä ainoastaan perjantai
na. Ryhmään osallistui kaikkiaan 
13 henkeä, joista kuusi piti alustuk
sen (viisi myös 'paperina'). Keskus
telu rajoittui kehitysmaaproblema-

tiikkaan, viestinnän ja kehityksen 
muita ulottuvuuksia ei käsitelty. 
Alustuksista puolet pohti kehitys
maakysymyksiä Suomen näkökulmas
ta, lapuissa painotus oli kolmannes
sa maailmassa. 

Papereiden käsittely viritti 
vilkasta keskustelua, mutta kovin 
selkeitä peruslinjoja ei keskustelusta 
ole helppo hahmotella. Suomea 
ja kehitysmaita käsittelevien alus
tusten yhteydessä ehkä eniten 
keskustelua herätti arkitiedon käsi
te, sen sisältö ja sen tutkimisen 
ongelmallisuus. Runsaasti pohdittiin 
myös sitä, että kehitysmaakysymys
tä on Suomessa yksinkertaistettu, 
nähty se tiedonvälityksen vähäisyy
den ongelmana. Nyt kehitysmaa 
ja -yhteistyökirjoittelu on lisäänty
nyt, mutta se menee usein kansa
laisten "yli" ja ohi - he kaipaavat 
feature-tyyppistä raportointia kehi
tysmaista, mutta heille tarjotaan 
hallinnollisia selvityksiä. Näin kehi
tysmaakäsitykset eivät perustu 
tietämykselle ja ovat alttiita sävyn 
muutoksiin. 

'Kehitys maapäätä' käsittelevissä 
alustuksissa ja niitä seuranneessa 
keskustelussa keskeiseksi ongelmak
si nousi käsite johdan
naisineen (esim. kehitysjournalismi). 
On melko helppoa sanoutua irti 
1960-luvun kehityskommunikaation 
valmiista 'shabluunoista' läntisine 
painotuksineen, mutta ei ole niin
kään helppoa kehitellä sijalle mie
lekkäämpää ja oikeudenmukaisempaa 
tarkastelutapaa. Pitääkö lähteä 
siitä, että tiedonvälitys kehitys
maissa yksinkertaisesti heijastelee 
alikehityksen eri muotoja vailla 
suurempaa itsenäisyyttä, vai voiko 
sille ajatella konstikkaampaa roolia? 

Arkitiedon käsitteen toi keskus
teluun Eira Aaltonen alustuksessa 
Arkitieto maailmankuvan rakentu
misessa, jossa hän esitteli valmis-

teilla olevaa pro gradu -työtään. 
Aaltonen kritikoi aikaisempaa suo-:
malaisten kehitysmaatietoutta kos
kevaa tutkimusta ja katsoi, että 
objektiivista luokka-asemaa ei 
voi pitää maailmankuvan selittäjä
nä. Aaltosen oma erottelu esitteli 
kaksi erilaista maailmankuvaa: 
kokemukseen rajoittuvan ja koke
muksesta laajenevan, jotka hän 
on johtanut fenomenologisesta 
sosiologiasta. Arkitiedon pragmaat
tisuus ja vyöhykkeisyys ovat tärkei
tä tekijöitä nimenomaan kehitys-
maatiedotuksen kaltaista asiaa 
tutkittaessa sehän ei suoraan 
liity tavallisen ihmisen elämänkäy-
täntöön. Aaltonen katsoi, että 
ainoa konkreettinen konteksti, 
jolla kehitysmaatietous voidaan 
niveltää tietoisuutta hallitsevaan 
arkitietoon, on Pohdiskelu 
päättyi tiedontasopohdiskeluun, 
josta virisi vilkas keskustelu. 

Eija Luukkanen vertailee vuoden 
1985 kehitysyhteistyökirjoittelua 
reilut 10 vuotta varhemmin tehtyyn 
tutkimukseen tekeillä olevassa 
pro gradu -työssään, josta hän 
raportoi esityksessään. Luukkanen 
esitteli varhemmin tutkimuksen 
käyttämät kehitysmaaideologiat 
ja pohdiskeli niiden pitävyyttä 
80-luvun puolivälissä, jolloin kehi
tysyhteistyökirjoittelu on viisinker
taistunut 70-luvun alkuun verrattu
na, ja jolloin myös kehitysyhteis
työhön annetut varat ovat monin
kertaistuneet. Tiedon tarjonta on 
lisääntynyt, mutta onko tieto tar
jolla tavallisille kansalaisille otolli
sessa muodossa? Keskustelussa 
pohdittiin ennen muuta sitä, että 
erottelu kehitysyhteistyökirjoittelun 
ja kehitysmaakirjoittelun välillä 
on tärkeä tehdä - näkökulma on 
useimmiten olennaisesti erilainen. 

Suo
messa oli Mari Maasillan esityksen 
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aiheena - hänelläkin on pro gradu 
tekeillä. Maasilta pohti toisaalta 
Nestle-boikotin tyyppisen kampanjan 
julki- ja piHatavoitteita ja toisaalta 
virittävyyden käsitettä ja sen seli
tysvoimaa. Haastattelujen perus
teella alustaja totesi, että kansa
laisten käsitys boikotin tapaisen 
kansalaistoiminnan vaikuttamismah
dollisuuksista oli varsin pessimisti
nen. Hän pohti myös sitä, mitä 
vaikutuksia oli sillä, että kirjoittelu 
oli myönteistä. Yksinomaisen pe
rusmyönteinen kirjoittelu tappoi 
itsensä eikä virittänyt uutta muu
toin kuin uutistyyppisten tapahtu
main yhteydessä. 

Kristiina Koivusen aiheena oli 
J aukkotiedotuksen osuus modemi
saatioprosessissa, esimerkkimaana 
Intia; tämäkin esitys perustui te
keillä olevaan pro gradu -tutkiel
maan. Alustaja sanoutui irti 60-lu-
vun modernisaatiokäsityksestä, 
vaikka käyttikin samaa sanaa: 
hän korosti, että monissa hyvää 
tarkoittavissa kehitysprojekteissa 
on tiedonvälitys nähty yhteiskunnas
ta erillään olevana muutosvoimana, 
joka voi toimia itsenäisesti. Tämän 
hän luonnehti naivismiksi ja kehi
tysmaan todellisten ongelmien 
ohittamiseksi. Kristiina Koivunen 
esitteli Intian tiedonvälitystä koros
taen erityisesti elokuvan ja uuden 
SITE-televisiokokeilun merkitystä; 
radio ei hänen mukaansa laajasta 
levinneisyydestään huolimatta 
ainakaan puheohjelmat - saa yleisöä 
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samalla tavoin mukaansa. 
Samaa problematiikkaa hieman 

eri näkökulmasta tarkasteli Johan
nes Amupala esityksessään Radio 
and Development in Africa: the 
Namibian case. Myös Amupala 
valmistelee pro gradu -tutkielmaa. 
Tässäkin esityksessä eniten keskus
telua herätti kehityskommunikaation 
käsite: miten se määritellään? 
Amupala totesi, että tilastot aina
kaan eivät avaa asiaa - Namibian 
ja esimerkiksi Tansanian välille 
ei karkean määrällisen esittelyn 
pohjalta saa syntymään suuriakaan 
eroja, ja silti ero on jyrkkä ja 
selkeä: Tansaniassa kehitysjourna
lismi ja kehityksen ajatus näkyy 
kaikessa ohjelmatoiminnassa, Nami
biassa se ei näy. 

Kalle-Ville Lahtinen esitteli 
toisentyyppistä kehitysmaatutkimus
ta: kehitysyhteistyötä tai sen vai
kutuksia arvw1vaa nimenomaan 
tiedonvälitystä koskevana tämän
tyyppinen tutkimus on vasta alul-
laan Suomessa. Lahtisen esitys 
Tiedotusvälineiden käyttö 
maaseudulla: esimerkkinä Cuzco 
kuvaili perulaisen kylän tiedonväli
tystä ennen suomalaisten rakenta
man sähkön tuloa. Tutkijaryhmä 
palaa kylään tutkimaan tilannetta 
sähkön käyttöönoton jälkeen. Kes
kustelu ennen kaikkea tutkimusme
netelmistä tämäntyyppisessä työssä 
oli vilkasta. 

Ullamaija Kivikuru 

Reseptio - teoriaa 
mutta myös empiriaa 

SEGERS, Rien T. Kirja ja lukija. Johda
tusta kirjallisuudentutkimuksen uuteen 
suuntaukseen. Juva SKS 1985. 165 sivua. 

HOSIAISLUOMA, Yrjö (toim.). Lukeminen 
- reseptio - tulkinta. Tampereen yliopis
to, Kotimainen kirjallisuus, Julkaisuja 
26/1985. 224 sivua. 

Segers on hollantilainen kirjallisuudentut
kija, joka on erikoistunut ns. reseptiotut
kimukseen eli kaunokirjallisen tekstin 
ja lukijan suhteeseen. Suomennetussa 
teoksessaan hän esittelee niin reseptio
historiallista tutkimusta, reseptioteoreet
tista teosanalyysia kuin kokeellistakin 
lukija tutkimusta. Kirjallisuuden professori 
Yrjö Varpio auttaa jälkisanassaan avaa
maan näkökulmia reseptiotutkimukseen 
kaunokirjallisten tekstien tutkimuksen 
yhtenä osa-alueena, ja samalla hän esit
telee lyhyesti suomalaista reseptiotutki
musta, josta ei vielä laajaa esittelyä 
saisikaan. 

Reseptioestetiikka on Saksan Iiitto
tasavallassa 1960-luvun lopulla syntynyt 
kirjallisuustieteellinen suuntaus, joka 
tutkii kaunokirjallisia tekstejä lukijan 
näkökulmasta ja jossa tutkimuksen koh
teena ovat tekstin herättämät 1) hypo
teettiset, tutkijan rekonstruoimat ja/tai 
2) todelliset, lukijoiden tajunnallisesta 
ja muusta käyttäytymisestä löydettävät 
(vrt. emt., s. 9) reaktiot. 

Segersin teosta on kirjallisuustieteen 
sisäisen diskurssin näkökulmasta jo ar
vioinut tässä lehdessä (2/1985) Marja
Leena Palmgren. Hän on arviossaan 
mm. selostanut reseptioestetiikan avain
käsitteitä odotushorisonttia ja avointa 
kohtaa (epämääräisyyskohtaa), joten 
sivuutan ne tässä. Sen sijaan yritän 
kytkeä reseptioestetiikkaa tiedotustutki
muksen diskurssiin. 

Reseptioestetiikassa on konstruoitu 
ns. ideaalilukija, mutta tutkittu empiiri
sesti melko lailla - sen jälkeen kun 

teorian kehittelyyn keskittynyt vaihe 
on alkanut päättyä myös reaalisia 
lukijoita. Kiintoisa on esim. s. 23-24 
selostettu koe: liittotasavaltalainen tie
teidenvälinen tutkijaryhmä selvitti yhden 
ja saman runon synnyttämiä lukijareak
tioita. Voitaisiin tietenkin ajatella, että 
runon kokemisen ratkaisee vulgaari sub
jektivismi: jokainen lukija kokee runon 
omalla ainutkertaisella tavallaan. Näin 
ei kuitenkaan ollut, vaan "koehenkilöille 
avautui runosta kolme eri tulkintamah
dollisuutta. Kävi myös ilmi, että nämä 
kolme tulkintaa eivät perustuneet sattu
maan, vaan niillä oli yhteyksiä aiemmin 
tehdyn assosiaatiotutkimuksen tuloksiin" 
(emt., s. 23-24). 

Segers huomauttaakin, että "vaikka 
esteettinen objekti on yksilöllinen psyyk
kinen kokonaisuus, se ei silti ole yksin
omaan subjektiivinen tai mielivaltainen, 
koska se voidaan konstruoida vain jatku
vassa suhteessa kieliyhteisöön" (s. 34). 
Huomattakoon Segersin käsitteellinen 
tarkkuus; hän ei samaista yksilöllistä 
ja subjektiivista. 

Nämä olivat vain poimintoja 
suppean mutta rikkaan kirjan 
Toivottavasti tiedotustutkijat 
hänet itse. 

Reseptiotutkimus ja 
tiedotustutkimus 

Segersin 
annista. 
löytävät 

Toinen esiteltävä julkaisu sisältää kirjal
lisuudentutkijoiden seminaarissa Tampe
reella 3.-4.5.1985 esitetyt 'paperit' ja 
tiivistelmän keskusteluista. Myös Segers 
on mukana ja täydentää eräiltä osin 
kirjansa ajatuskulkuja. Teoreettisesti 
kiintoisia ovat myös ainakin Leena Kirs
tinän esitys jo mainitusta avoimesta 
kohdasta sekä Yrjö Varpion kommentit; 
hänen varsinainen aiheensa on historialli
nen klassikkoreseptio (Aleksis Kivi 1900-
luvulla), mutta hän käy myös yleistä 
keskustelua. 

Osa seminaarin esityksistä operoi 
empiirisellä historiallisella aineistolla 
a Ia Janne Tarmio, Odotushorisontit 
Suomessa Runebergista Kiveen, sekä 
Erja Laurila-Hellman, . Venäläisiä näkö
kulmia Kalevalaan autonomian aikana. 

Mitä reseptiotutkimus sitten näiden 
julkaisujen valossa voi välittömästi tai 
välillisesti antaa tiedotustutkimukselle? 

Joissakin kohden kirjoittajat viittaa-
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